Dico de impedim[en]tis que i[m]pediunt matri-
 moniu[m] contrahendu[m] et dirimit i[n] con-
 tractu. **D**icendu[m] est de impedim[en]tis q[ue] i[m]pediunt
 contrahendu[m] s[ed] no[n] dirimit i[n] contractu. **E**rgo
 circa tempus feriaru[m] nota q[uo]d i[n] t[em]p[or]e feriaru[m]
 possunt contrahi p[ro]p[ri]a et etia[m] iurioniu[m] q[uo]d
 solo co[n]sensu contrahit[ur] s[ed] traditio exort[ur] iurionio
 n[on] p[ro]p[ri]a et carnalis copula p[ro]hibent[ur].
Et nota q[uo]d temp[us] feriaru[m] e[st] ab aduentu d[omi]n[i]
 usq[ue] ad octavas Ep[ist]ol[ar]e. **E**t a h[oc] usq[ue] ad octavas

pasche et tribus diebus ante ascensionem usque ad octavas penthecoste. Et de hoc habetur Verpus Appi-
riens. veteri. tunc. quasi. quis. biddita. No. licet.
hic. licet. hic. hic. non. licet. hic. licet. hic. non.

Quia iudicium ecclesie **De impedimento ecclesie**
est firmiter tenendum istud quod quod aliquis prohibet
contrahere cum aliqua vel per forte dicitur esse gratia
eius vel affinis vel forte sponsa alius non debet con-
trahere. Sed si contrahant nisi aliud impedimentum nisi
iudicium ecclesie impediat possunt per manere et non
sunt separandi nisi ad tempus ut agatur per iudicium
quod mandatum ecclesie contempserint. Et ita intelligendi
sunt omnes canonibus qui dicunt eos esse separandos quod
exponendum est non simpliciter sed ad tempus. **S**icut
ut dicitur circa matrimonii pericula evitentur. Ita
tutum fuit in consilio generali ut cum iudicium fuerint
contrahenda in ecclesiis a presbiteris publice pronuntiantur
per iudicium domino prefinito ut infra illud qui volue-
rit et valuerit limitum impedimentum apponat et ipse
presbiter iudicium dirigat. Sed aliud impedimentum
obstat. Cum autem apparuerit per habilitatem. **C**onstitutio
ita contra matrimonium contrahendum contractum prohibetur
expresse donec quod sit faciendum super eo mani-
festis appuerit seu constiterit documentis. **S**i
autem presbiterialis sacerdos quod facit contempserit ut
quibus regularibus qui clandestino matrimonio inter-
fuerint per triennium ab officio suspendantur. **G**rauius
punietur si culpe qualitas postulaverit. **E**t et
his qui talis copulacem presumpserit et in gradu
recessu condigna pena iungatur. **S**i quis autem contra
matrimonium limitum maliciose impedimenta obierit
per penam quam debet agere de peccato canonice non

debet effugere vltione Et istud optio obfuit i certis
 Gallianis Vbi p tres dies solepnes anq contra
 hanc mrimo i certia publice iudicat Et si aliquis
 fiat aliqd ipe dimittit qre mrimo no debeat fieri
 pponat illud et vocat banna i fracia Et quicunq
 ip bams pmissis contrahat sut excoicati Vna
 quoz ty etia in suo sensu habundet fidu qd
 habet in usu r **Secunda ps principalis huius**
libelli continet tres tractatus

Utrius ac pius Samaritans dubis **Utrius**
 qui emu et deu infundit i vulneribz
 sanitati a **Utrius** in **Utrius** descendit
 qui incidit in latrones statu ruinaq
 perit eiusq medela et rmediu i pgn
 ac mirabili parabola declant **Utrius** em que
 cupo par dicit i nocetia baptismalis q qua
Utrius que puteo sanitate iudicat i aud eius
 alit xpiani baptismalis aque puteo sanitate
 vero ac pacifico salomoe pio q ihu qui e par
 ma fidens vtraz em iuxta vbu pphie dpp
 pta in fide congrue iudicat **Utrius** uo
 que luna que iudq in eode statu manet iud
 ptatur statu perit quo homo stultq i ptoe teste
 sapiente **U**el ut luna mutat euidetissime pfi
 gnat **U** **Utrius** in **Utrius** ho descendit
 est ptoe qui baptismale dnoctia dperos per
 declina et abrupta vicioz p labit et descendit
 et pe ab inferni latronibz spoliat bonis suis
 sine domo gntis et i malibz sanitate **U**
 pietat ac iud oculis respiciens ihu xpian
 q cuius sanatioe de fidem relox ad vna mudi

Utrius

descendit et in cetero intemperato uirgine carne
assumens et sauciati vulnere in ara crucis alligatus
funiculis caritatis uinid mortificationis pnie et oleo
indulgentie lenientis infundit in ipis In cuius
rei signum sue salutiferi p dicationis exordia
isto salubri ac suauissimo thomate insigniuit
Pentecostia agite appropinquabit enim regnum celorum
mathei iij. ca. ubi dicit pnam ac pnia
pmitit demum ope quod pater sibi dedit
opmatio. sauciato. s. hanc id sanato. me cum
absq custode dederet. ipud sauciato quid dicit
stabulario et sacerdoti curato et dedit ei duos
denarios. Duos. s. clauis ecclesie q sunt dandi
pna et ligandi et soluendi pta ex libere dno
Eund illius habe Ut igit sacerdotes curati q
no snt multo diuine canonicis ul sacra theolo
gia pncipi aliqua notitia hrent q quid possit
ul lepna et lepna disterne et sic pnie p
lutar. mstrae medelam In scda pte huius opis
aliqua ex dud pno doctoris sententiis et mactis
mcor dicitis diligenti studio ut melis et breuis
pocui compilauit Ut si qd neophiti et minus
pncipi curati in foro pnie dubitauerit istud
opusculu sit eis qualenqz introductoriu ac di
rectiu Hoc aut non psumos de sibus pncipi
cu nulle sint attendat. s. confidens de clementia
saluatoris qui huius omnia frons pndos fuit audire
et mutos loqui Mathei vij. Quid lecor meum
affren considerans me coricata lingua no mor
deas Et si aliqua uilia tuomas ea attribuas do
pli qm aut uilia alias pncipi iustitia n. et ca
supna caritate corrigas et emendes u

De pna et pmo de plempni penitencia

De pna igitur primo tractatur qmo dicitur aliqua de pna in quali postea dicitur de qualibet eius pte in speciali. Penitencia igitur scdm Ambrosium diffinitur sic pna e pna ta mala plangere et plangenda ite no gmitte. Scdm Augustinum diffinitur sic pna e quedam dolentia emenda punitio in se qd dolet comipisse. Et dicit pna de pena et tenore. Et dicit pna quis pena tenet i quatuor penitens ppend qua sustinet punit in se illicita que comipit. plangit ista omnia de pe. dicitur circa pna Aug in libro viii in pna diffinit pnaqz ita pna e queda res opna et pna ois de seus ruotans ad pna. Veru licet a doctoribus varie et multe sint distinctiones de pna. quod. s. e entus 2 quo sacru gaudetur etia multe circa hanc matiaz questioes ommissis omibz illis. ad magis qonem p edificatione continet atqz de divisione pnae agendum. **S**ciendum qd q enomo dicitur pna sicut genus in ptes. Aliomodo dividit sicut totu in ptes. Pna diviso e q pna alia plempnis alia publica alia pna. **C**irca plempne pnae quatuor su notanda. Pmo qualis sit ut que sit eius forma. **V**n sciendum e q pna no dicitur plempnis qz fit in publico s qz i pna ad plempnitatem quada. **V**nde sciendum q feria quarta in capite se unij in du. s. incipit illi q debent age ista pnae pntant se in ecclesia cora epd et cora sacerdotibz et epus pmissa aliqua admonicoe

ostendit eis magnitudinem et gravitatem ac enormitatem peccati sui et indutas cilicio erant eos de ecclesia cantando illud **Superius** In sudore vultus tui etc. Et sic per contra ecclesias usque ad dnum **Quibus** tunc qua die adripuit et admittunt ad ingressum ecclesie non tamen ad roborum quousque sit per episcopum reconciliati Et de hoc habetur plane et precise d. l. c. in capite **Ordo** notanda est ratio huius solemnitatis et est triplex Una est ad terrorem aliorum alia est ad emendationem delinquentis alia est ad significationem curtionis ad de paradiso Unde ad grandibus suppliciis debet sibi denudare episcopus quod sicut **adam** propter peccatum suum fuit curtus de paradiso ita ipse propter peccatum suum curtus est ecclesia Et ideo sicut habetur **probi. q. 1. r.** ultimo talis poena non est vitanda Et ita nunc agitur **id est Ambrosii** quod ponitur de pe. d. 1. cum dicit **Quod** sicut curtus est caput ita curtus est poena quod loquitur de poena plebem quod debet vitari nisi de consuetudine aliter ecclesie aliud aliud obtinet tunc enim posset sine poena vitari de pe. d. 1. ex persona **Tercio** notandum quod quibus dandis et quibus proponis debet imponi ista poena Unde sciendum quod non debet imponi nisi per gravem et enormem et vulgariis animam quod tota communitas vel aliter vel roborate Nec debet imponi clerico nisi de peccato quod semel eum egerit non potest primo veni ad sacros ordines nec ministrare in ordine suscepto. l. d. ex peccatis tunc **probi. d. 1.** **Ultimo** ratio autem huius poenae est quadruplex Una est ordinis excellentia quia non potest digni suscipere sacra. v. ordines sacerdotum qui indidit fuerit

Casa viciosa licet em pccat sit delenda q̄ p̄nias
 remanet tamen aliqua cicatrix et aliqua in-
 gulatras que ipud impedit a susceptioe ordiis
Secunda est timor labendi. ex pristina q̄suetudine
 surgens. p̄ferens em mēdiandi dūmōs labem
 nō h̄t sacerdotū lucidā dignitatē h̄i. d. in
 sacerdotibus. **Tercia** causa ē p̄t scandalū p̄t
 Cum em tal p̄nā imponat q̄ dūmō enormi et
 vulgarissio q̄dō totū cōmouerit urbē nō posset
 talis sine magno scandalo m̄stere. l. d. de h̄y. u.
Quarta cā ē q̄ nō h̄t fronte redarguendi
 alios ad ip̄d constius p̄b. p̄ cōmissis illa cā
 q̄ corrupit ut m̄sō. xps. d. p̄mū. 2. l. x. iudici
 dispensat̄ aut tam p̄lempnū penitentiāz i m̄sō
 ribus ordiibz p̄t n̄tate ut utilitate ecclie
 ut d̄. l. d. placuit. Et si querat̄ quis p̄t face
 dispensatōē. Dico q̄ ep̄us ex quo nō est ei
 p̄hibitū cō d̄ sen. ex imp. Et si dicat̄ contra
 q̄ illud q̄dō d̄. l. d. c. ex penitentiāz vbi dicit̄
 q̄ ep̄us sciens ordinas p̄lempnū penitentiā
 debet p̄uari p̄tate ordinaēdi. Dico q̄ nō obstat
 q̄ illud intelligit̄ cū ordinat absq̄ dispensatōē
 ut cū m̄ordinate et sine cā l̄ima dispensat
 l. d. Si in aliquo Solempnū et penitentiā nō
 p̄t contrahē m̄ionū. Si aut̄ contrahit tunc
 bit p̄bant̄ ip̄a l. d. q̄ mandū et p̄b. i. q̄. i.
 et alio. **Quarto** nōndū a quo p̄t imponi p̄
 lempnū p̄nā. Et ē sciendū q̄ solempnū p̄nā
 non debet imponi nisi ab ep̄o ut d̄ m̄dato
 eius a sacerdote. Solus eccl̄ ep̄us ut i articulo

necessitate de mandato eius a sacerdote potest
concedere solemniter penitentiam et si per peni-
tuerint sunt reconciliari in octavis pasche et
comunicare et habent in grossum ecclesie sicut
manebunt per usque ad uite finem Et hoc legitur
xxvi q. vi. r. ultio Et quia magis ista magis ad-
git duendos et sanctissimos episcopos quorum peritus
et discipulus sum et simpliciter sacerdotes
Ad hoc nichil plus dico de materia ista. **De publi.**

Publica penitentia vocatur proprie **ca penitentia**
illa que fit in facie ecclesie non tamen
per deam solemnitate sicut quod dicitur per gregem
per mundum ad barulo cubitali vel ad dextera aliqua
vel aliquo alio tali Et hanc ut credo potest
imponere quilibet confessor confitenti sibi quod non
dubio periculum nisi forte consuetudo ecclesie tunc
vel nisi episcopus respuerit sibi Et est sciendum
quod ista penitentia non debet imponi clerico nisi de peccato
nec etiam imponi debet layco nisi per deum gratia
et manifeste Et quia iudicare de criminibus quibus
et manifestis penitentia ad episcopos credo et consilio
quod ille cui talis penitentia est imponenda est iudic-
tendus ad episcopum. per hanc ista de peccato. d. vi. q. i.
cerdos Et credo quod talis penitentia possit iterum to-
tius quotiens iterum per penitentiam per quo est impon-
da de peccato. d. iii. q. i. Reperit. et c. de peccatis
cadit infra et c. ad hoc instant per fidem.

Priuate penitentia dicitur **De priate penitentia**
que singulariter et priate fit cotidie
in quibus penitentia sua secrete confitetur per
doti Et de ista specialiter intendit hinc Et

notandum q̄ quilibet p̄f̄ra p̄m̄d̄ habet tres p̄tes
 scilicet cordis contritione oris confessionem
 et opib̄ satisfactio[n]e Vnde solus d̄s am̄m̄
 p̄f̄ra p̄m̄d̄ cogit p̄t̄m̄ am̄m̄ sufferre In cor.
 de eud̄ 2 contritio In ore c̄f̄ssio In op̄e tota
 h̄m̄litas h̄et 2 fructifera quid̄ d̄. p̄. d̄. f̄.
 p̄f̄ra Quia eud̄ tribus modis offendim̄ d̄m̄
 videlz delictatione cogitatione imprud̄ti locutione
 et sup̄bia oris Et s̄c̄m̄ r̄gul̄a medicor̄ con-
 traria contrit̄o curatur Tribus modis op̄z ut
 satisficiam̄ s̄z cordis contritio[n]e. oris c̄f̄ssio[n]e
 et opib̄ satisfactio[n]e Vnde p̄m̄d̄ p̄c̄ p̄f̄ra est
 illud solus et b̄n̄f̄c̄m̄ t̄m̄d̄m̄ quod̄ p̄tebant
 filij isrl̄ i. p̄p̄iam̄ d̄m̄ q̄ fide videntes in
 egypto i. in tenebris p̄t̄or̄ ex̄ites Exodi 6. c.
 v̄d̄ dicebant d̄m̄s hebreor̄z uocauit nos ut
 eam̄s eud̄ t̄m̄d̄ d̄m̄s s̄ contritio[n]e c̄f̄ssio 2 sa-
 tisfactio in solitudine h̄m̄s mundi 2 p̄m̄d̄ sacri-
 ficium p̄cip̄m̄ quod̄ d̄o m̄o n̄o forte acci-
 dat nobis p̄t̄is i. culpa in p̄n̄i et gladius
 i. pena in futuro Q̄m̄d̄ eud̄ p̄c̄ p̄f̄ra est
 illa scala l̄ud̄icta cuius gradibz quid̄
 uidet iacob ex̄it̄a a eira usq̄ in cel̄m̄ et d̄m̄s
 inuol̄ st̄le Et hoc p̄pter tria p̄mo ut ascend̄
 temp̄ ead̄ fortiter sustineat Sedo ut si forte
 n̄m̄ fuerit ascend̄ti q̄ ead̄ manū porrigat
 Tercio eud̄ ascendens fatigat̄ f̄m̄t in ip̄m̄ r̄p̄-
 p̄n̄iat iactans tota eud̄ in eo In p̄mo gradu
 2 dolor In 2o pudor In 3o labor De h̄ysign̄
 tribus p̄tibz p̄m̄d̄ p̄ ordine 2 diuind̄ Et p̄o
 de contritione m̄

Tractatus p^{ri}mo fide p^{ri}mo & contritione

Quia contritione septem p^{ri}mo ordine sunt
consideranda p^{ri}mo quod est contritio de
tunc de quantitate contritionis tertium
de eius qualitate quartum de eius duricia
et intentione Quintum de quibus debet esse con-
tritione Sextum que sint cause inductivae con-
tritionis Septimum quibus est effectus contritionis

Hoc videndum **Ca^m p^{ri}ma Quid est contritio**
quod est contritio Notandum q^{uod} contritio
simul h^{ab}et ad similitudinem contritionis in corpore
Unde sciendum q^{uod} res dicit^{ur} corporalis contriti q^{uod}
immutas p^{ar}tes tenet^{ur} sicut sp^{eci}es aromaticae
tenetur in martialibus Unde dicit^{ur} est inter
fractioem et contritionem Nam fractio est q^{uod}
res frangit^{ur} in magnas p^{ar}tes Contritio q^{uod}
frangit^{ur} sive tenet^{ur} in minimas p^{ar}tes Dolor
enim de p^{ar}te d^{icitur} contritio et non fractio ad
signandum q^{uod} penitens noⁿ plus debet de p^{ar}te
in generali confiteri p^{ri}mo de quolibet in speciali
De hoc t^{em} magis dicit^{ur} infra v. c. hinc rita-
tus. Et quae magis d^{icitur} contritio q^{uod} dolor
Sciendum go q^{uod} p^{ri}mo q^{uod} dicit^{ur} **Herb^{is} Bern^{is}**
sup^{er} cantica **Ad** vocat^{ur} contritio et noⁿ do-
lor Quia sicut Engentiu^m sanatiuum efficit^{ur}
ex multis herbis tritis in martialibus Sic
Engentiu^m copuentionis conficit^{ur} ex herbis
multorum p^{ar}tes natis in a^{er}a peccatis que
ut dicit^{ur} in p^{ar}te **lion^{is}** d^{icitur} a^{er}a deserta dicit^{ur}
iniqua tritis in martialibus q^{uod} Et licet
quid sit ad et scissime dem^{on} t^{em} noⁿ reddit

rane hinc qd querit. Quia p[er] hoc magis dicitur
 homo contritus et peccator dicitur contritus Et ideo
 sciendum q[uo]d in contritione tria sunt attendenda scilicet
 primo quid et quod g[er]it. **¶** A quo g[er]it. Tercio
 ad quid g[er]itur sive ad quid g[er]itur tractum. **¶** Illud
 quod g[er]it est cor peccatoris q[uo]d est quasi vas fictile
 repletum veneno peccati. Et ideo Isaias 44. 19. 20.
 iudicis dei ante contritionem dicit. **¶** Considera
 ad me in toto corde meo ieiunio et fletu et platu
 tu et findite. s[ed] in contritione corda erant. **¶** Illud
 q[uo]d in corde peccatoris g[er]it est duplex mola q[uo]d
 una est superior. i. superbia elonab et ista est p[ro]p[ter]
 ueniam p[ro]ueniens ex condicione diuine misericordie. Alia
 est mola inferior deprimens et ista est timor pene
 veniens ex consideratione diuine iusticie. Et istas
 duas molas s[ed] debet tenere uerus penitens nec
 cuius debet eas deserere nec debet eas dyabolo
 pignori tradere. In cuius figura dicitur. **¶** In deut[er]o
nomio xxxiij. 10. Non accipias loco pignoris
 superiorem et inferiorem molam. i. non differas p[ro]p[ter]
 magnitudinem et enormitatem peccatoris s[ed] spera
 in dei misericordia nec presumas s[ed] time g[er]itatem tor
 mentorum ex dei iusticia. **¶** Illud ad quid g[er]itur
 tractum est cor peccatoris durum ut lapis emolles
 cat et liquefiat ut cera q[uo]d scriptum est. Cor duru
 male habebit in nouissimo. Et ideo ad contritionem p[ro]p[ter]
 dicere factum est cor meum tamq[uam] cera liquefactum
ps. 101. Et de tali dicit et[er] ps. 51. 8. Cor
 contritum et humilatum deus non despicies. **¶** Visa
 ergo p[ro]p[ter]tate istius nominis contritionis. **¶** Videndum

est quid est contritio. Et sciendum qd contritio a
magis diffinitur sic. Contritio est dolor volu-
tarie qd peccatis assumptis cu' proposito qd fitendi et
satisfaciendi. Ad euidentiam istius diffinitionis
videndum qd de singulis partibus posuit in diffina-
tione. Dicitur qd Contritio est dolor. Cu' enim scdm qd
dicitur est contraria contrariis curantur et medi-
cina debeat contraria infirmitati et gtritas sic
medela pccati et in pccato fuerit delictus oportet
q' in contritione sit dolor. Et ita dicitur in apocalyp-
sibus. Cuius gliscitavit se et in delictis suis
in pccato peccatorum tantum date ei tormentum
et luctum in gtritas. Et notandum qd non solum in
tritione est dolor sed etiam est gaudium ibi. Cu'
enim peccator recordatur se qd pccatum offendisse ca-
torem suum qd cum creauit ad sua ymaginem
et patre suum celestem qui cum passus est crucem
et pccatorem et redemptorem suum qd eum liberauit
p' suum pccatum sanguine redoluit et se amisisse per
pccatum suum gloriam paradisi et meruisse penam inferni
doloris habet. Sed qui cogitat se qd pccatum dolore
elongari a peccato et reconciliari deo gaudet
et non in merito. Dicit enim gaudet qui de nau-
fragio euadit sic ut gtritas debet gaudere
dum se uidet pccatum naufragium euasisse. Sed
voluntarie assumptis. Cu' enim deo non placeat
coacta fincia. nisi dolor gtritas est volu-
tarius non est deo acceptus nec gtritas. Si enim
peccatum teste Augustino ad deo est voluntarium
q' si non est voluntarium id non est pccatum. sic

contritio debet ad eo esse voluntarie assumpta
 si non est voluntaria iam non est contritio
 ratio istoz est Quia omnis actus meritorius
 et demeritorius oportet qd sit a voluntate elicitus
 ut impetus alio non eet meritorius nec demer-
 torius Sequitur cu' proposito confitendi et satisfaciendi
 Vere enim contritio debet ee in voluntate et in pro-
 pto confitendi qm habebit oportunitate alias
 sua contritio eet falsa et nulla Et ro e qd cu'
 ad pfessione totius integralis requirit qd oib' ptes
 eius sint simul sicut ad pfessione domus requirit
 qd sint simul tota ptes et fundamenta
 Ita ad pfessione vere pnie requirit qd ista tria
 scz contritio confessio et satisfactio qd sint ptes
 integrales eius in pntu est factum sint sil in
 re ut in voto Et hec sufficiunt de contritione
 quid est in se **Cap 27 de quaditate gratias**

Quantitas contritionis mensurat per
 quantitate doloris qui centraliter est ipa
 contritio ut est accusatus a contritione
 ergo qd in contritione est duplex dolor scz qd
 dolor dicitur duobus modis Na dolor enormis
 est ide qd difflicentia voluntatis in pntu scz vo-
 luntati difflicet aliqua rem fore ul fuisse
 Alio modo dicitur qd passio respicitur in pntu
 in pntu s in pte sensitiva sentit aliquis do-
 lor ex illatione alicuius nocumeti sicut qd
 pscindit membrum vel vulnerat corpus ul
 comburit Loquendo de dolore primo modo
 qd ut s dolor est difflicentia voluntatis tal-

dolor est essentialiter ipsa contritio et sic dolor
contritionis debet esse et est maximus si sit vera
contritio Unde dicitur quod peccatum tuum debet duplici-
tate voluntati et rationi quod nullo pacto nullo co-
modo vel incommodo quod nulla re valeat in ipsum con-
sentire vel consentire Et ratio huius est Quia con-
tritio si sit vera contritio non potest esse sine carita-
te Ad hoc autem quod aliquis habeat caritatem quantum
cumque parum modo est ut diligat deum super omnia
hoc autem est diligere deum super omnia quod per nullo dicitur
non vel incommodo vellet offendere deum vel offendere
deum Et ratio ratio peccatum sit offensa dei. peccatum tuum
debet dupliciter voluntati informata caritate
qualis est voluntas veri contriti quod nullo modo
nulla parte per nullo dampno vel incommodo vellet
ipsum facere vel fecisse Et hoc est quod dicitur in Hieremia
Vbi dicitur luctum emgenti fac tibi Vbi dicitur
gloriam daret penitenti quid facere debeat et sicut
nichil dolentis morte emgenti Ita est nichil
debet esse dolentis quod deum offendere per peccatum
Et sic dicitur quod loquendo de dolore per ut dolor
dicitur dupliciter voluntatis dolor contritionis
est maximus ita quod non potest esse maior Si autem
loquamur de dolore per ut noverit dolorem creatum
in sensualitate Sic talis dolor est effectus
contritionis in quantum si aliquis videt et postea con-
tritus ex dolore primo scilicet ex dupliciter
et detestacione peccati in quantum est offensum dei

primum in fletum et lacrimas et lamenta
 sicut loquitur de beata maria magdalena et de beato
 petro apostolo Et sic dico quod non oportet quod in istis
 iste dolor sit maior. loquendo quocumque alio dolore
 Vidimus enim multos viros ac mulieres videlicet peni-
 tentes secundum quod quantum per constat qui magis
 flent et plorant quam pro morte consanguineorum
 vel amicorum vel pro amissione alius rei temporalis
 quam plerumque seu plerumque pro peccatis suis Et ratio est
 Quia enim iste dolor sit in affectu sensualitatis
 et affectus qui est in sensualitate sequitur expresse
 talem et sensuale cognitionem si pauci vix
 paucissimi sunt qui ita habent sensuale seu ex-
 pressive cognitionem diuine deuotionis sicut
 habent dolorem istorum corporaliu seu temporalium Et
 ideo pauci vix paucissimi sunt qui ita sensibiliter
 dolent de peccato sicut dolent de aliquo dampno
 temporalis seu corporalis Sed si inueniretur aliqui cent
 milia peccatorum et cent milia laudandi Sic ergo
 patet quod loquendo de dolore pro ut dolor dicitur dis-
 placentia et dispensatione voluntatis. Dolor istius
 debet esse maximus scilicet maior quocumque alio dolore
 loquendo autem de dolore pro ut dicit passionem
 resultantem in sensualitate sic non est ratio quod
 dolor istius sit maior quam alio dolore esset
 in multitudine congrua. Sed quod sit ergo peni-
 tens namque vellet plus sustinere quantum pena
 temporalis sicut pena inferni vel morte vel quocumque
 alia pena quam peccato vel peccato dicitur

q nullus in mente sua debet ponere sibi talem
tione nec etiam aliorum alij quia istud est se ad
aliud ponere in temptatione et mens humana est multum
infirma ex parte sensualitatis que profugit mortem
et mala corporalia Etiam quendamque per hoc profugit sicut
per in saluatore nostro ihesu christo qui imminente hora
passionis dicebat Tristis est anima mea et hoc quod
ad sensualitate usque ad mortem et exponens se
ipsum dixit spiritus et voluntas vobis quia pater est
supple ad sustinendum mortem Caro autem et sen-
sualitas infirma que profugit mortem Quare non
debet se ponere in tali prolixitate nec confessor
debet hoc interrogare Istud autem dicitur de
necitate in quolibet ad contritum et ad penitentem
quia ubi necitas foret citius sustinet omnem
penam quam offendit deum pro peccato Et hoc de qui-
tate contritionis sufficienter **Capitulum triid**

Nunc de qualitate **Qualis debet esse contritio**
contritionis dicendum est Circa quod sciendum
est quod contritio debet habere septem condiciones primo
enim debet esse discreta Unde debet esse in spe
venie Ita quod non contritus nullo modo debet desperare
de venia sed debet sperare de dei misericordia quod populus
per deum patere quod homo peccat **Unde Augustinus**
super illud ubi dicitur **Prophetia dicitur** et **Genesim in**
scilicet maior est iniquitas mea quam ut veniam mereris
dicit mentis caym mentis maior est dei pui-
tas quam querendum iniquitas **Et Ambrosius** homo
desperat Unde per dicitur non scelus quod commisit
sed sua desperatio fecit penitentem mereri Quia

nemo sit Itz dignus sit amod' ul' odio di. c. 17
no. 17. non debet nimis presumere s' pp' debet time
 qua' in eund' sapit timor dñy Et id' uera penitens
 grand' i' anim' sua debet conterere m' duab' mo
 las timore s' et sp' ut ex farina sit trita. hanc
 rell' discretione m' data. aqua lacrimaz & opus
 rionib' r' mixta. bonu' panu' in cribano cordis
 igne calcit' d' r' d' faciat h'oppin suo ropo
 Ita q' in die iudicij dicat sibi Matthi. 23. 17.
Esprui et dedisti manducare Quid' debet
et amara et ita dicebat illi. sicut rex Ezech.
ab. diceus p' p'ue 23. 17. Rogitabo tibi omes uos
 annos meos i' amantudine au' mee Et p' sit tal
 fuerit pace m' d' et anim' peccatrice Unde
id' Ezechias Ecce in pace amantudo mea ama
rissima Amara debet et contritio q' peccor
delictus fuit in cogitacione illicita Amarior
q' opusit Amantissima q' opus illicitu' p' p'
ut Et si sit fiat p' dicit sic contritus
illud q' d' sequit' Tu aut' eruisi anim' mea
ut no' p'iet q' uicisti post tergum tuu' oia' p'ca
mea p' 17. Tercio d' et lacrimosa Unde
p' 17. lauabo p' singulas noctes leni' meo. l'ent
s' q' d' lacrimis meis stratu' meo rigabo Ita
fecit b'issima magdalena Luc. 7. 38. q' lacrimis
lauit pedes ihu' et id' fuerit sibi p'ca imissa
Quarto d' et p'mediata Unde in aucte pal
legata Rogitabo tibi oes 17. Dicit psalm.
loquens au' peccatrix Summe cythara. cy
thara s' p' me. in cui' ciuitate i' ciuitate au'
rogitando et rememorando singula peccata

meretrix .i. uia peccatrix que peccando ad dyabolo
fornicata est. obliuionem tradita .i. a deo ppter peccu
oblita **Quinto** debet esse generalis .i. de omnibz peccis
Sexto dz esse continua de hys dicitur in duobz capitulis
infra sequentibus **Septimo** dz esse integra .i. ad ppositu
confitendi et satisfaciendi alio non esse contritio
sz desipio Et de hoc dicitur supra capitulo primo. **¶ Quinto**

¶ Ad sciendum **¶ Cam Quinto de duracione contritionis**
quidam debet duracione contritionis Notandum e
que scdm q dicitur supra c. ij in contritione e duplex
dolor unus e dolor qui id e q detestatio sine
duplicitate voluntatis et iste debet semp durare
q dum ho uiuit Notandum tñ q ad preceptu de co
tritione sic affirmatiu et preceptu affirmatiu obligat
semp sz no ad semp sz q loco et tpe preceptu
de contritione sic obligat q no oportet q pp homo
sit in actu contritionis sz quocunq occurrat sibi me
moria de peccato qo dupliciter sibi id esse fecisse
Et ita intelligit alium Augustini libro de pñia
ubi dicit q semp doleat et de dolore gaudeat et
sequit ubi dolor finitur ibi desit pñia Unde
qd dicit semp doleat intelligendum e semp qd
occurrit memoria de peccato Sibi qd dicit ubi dolor
finit intelligendum e ut actu ul habitu Et rñ qre
sic debet durare contritio semp e quia nemo est
certus ad minus de lege cor si peccat e sibi per
contritione remissu qz nescit si contritio fuit suffi
ciens Unde dicitur in ecclieptico de pñiatiu peccatoru
noli esse sine metu pposito cor q aliquis p uicta
cione diuina peccat sibi fore dimissu ad hoc dicit
sibi dupliciter peccasse semp quocunq occurrat
sibi memoria de peccato aliter peccaret nouo mo.

Quia pro culpa est velle peccare ita culpa dicitur
 peccasse Alius dolor dicitur in contritione Dolor scilicet qui
 reddat in penitentialitate qui scilicet homo ex di-
 plencia peccati precipit in fletu et lacrimas et talis
 dolor non oportet quod semper durat sed pauci vno
 paucissimi sunt qui et una hora sic possent
 plorare peccata sua quadringensimo toto tempore vite sue
 et tunc multe personis qui semper quando recordatur
 de peccatis suis possent ea plorare sicut legitur de
 beato Petro apostolo quod se plorabat et sudarum por-
 tabat in sinu suo quo tergebat lacrimas quando recor-
 dabatur de peccato quod fecerat quod negauerat populo
 non poterat lacrimas gerere et tunc bene sciebat
 populo sibi dimisisse peccatum *Oratio quatuor de quibus dicitur*

Peccatum quoddam est actuale *Oratio quatuor de quibus dicitur*
 quoddam originale Actuale dicitur quod contritum

actu proprio in quadam f. homo agit quod non dicitur agere
 Et isto modo diffinitur peccatum per peccatum dicitur omne
 finis ut deum vel corruptum contra legem dei Ori-
 ginale peccatum dicitur quod contrahitur homo ex origine ipsius
 f. homo descendit ab adam secundum rationem seminatorem

Ita quod peccatum originale formaliter nihil aliud est
 quam carencia iusticie originalis Unde sciendum quod ada-
 m qui creatura accepit a deo quoddam donum super-
 naturale quod donum vocatur iusticia originalis que
 iusticia ita ordinabat hominem quod anima hominis in omnibus
 obediebat deo Ita quod in nullo mouebatur contra
 voluntatem dei Et corpus ita obediebat anime quod
 in nullo mouebatur contra voluntatem anime nisi quod
 imperium rationis et quod istud etiam donum sua alia anima
 sua erant subiecta homini et obediebant sibi ad modum

Secundū illud ps̄ viij omnia subiecisti sub pedibus
eius omnes et boues emuldas insup 2 petra capi
volucres celi et pisces maris Istud domi acce
perat adam non solum p se s̄ pro tota p̄p̄ pos
teritate sua Ita q̄ om̄s qui descendunt d̄ eiq̄
sem̄e ip̄e t̄ssunderet ip̄ud domū ista salua
iusticia originale et isto dono q̄ p̄cū suū ip̄e
p̄uauit se et totā posteritate suam Ita q̄ om̄s
q̄ descendunt ex eius sem̄e carent isto dono et
talit̄ carētia vocatur p̄cū originale **C**ad eū
dum gō d̄ quibz debet eē contritio p̄mo eū
dum ē terra homo debeat contreri d̄ p̄cō ad
ginali **E**t dicendū ē q̄ non cuius rō ē q̄ plū
d̄ illo debet homo dolere et contreri q̄dō est
actu p̄prio q̄missū uel q̄dō fuit in p̄tate sua
nō comitte **S**z p̄cū originale nō fuit actu
p̄prio cōtractū nec fuit nec ē in p̄tate alicui
nō contrit̄ illud quā nullus tenet̄ dōle uel
contreri d̄ p̄cō originali **E**t dico tem̄ d̄ ne
cessitate congruū eū ē ut adultū qui accēdit
ad baptisimū displiceat p̄cū originale nō
in p̄p̄ali quia fuit cōtractū s̄ i gūali i quā
f̄ om̄e q̄dō peperat a d̄o debet displicē **D**e
p̄cō aut̄ actuali quō debet homo cōfiteri d̄
cō **N**otandū q̄ in gūe duplex est p̄cū
actuale Nam quoddā est mortale quoddā
veniale **D**e mortali p̄cō tenet̄ hō q̄fiteri
singularit̄ et singillatim d̄ quolibz Ita
q̄ nō sufficit contritio gūalis p̄mo quilibz
uery penitens debet diligent̄ examinat̄
et discutē consciā suā Ita q̄ recogitet

dies horas et tpa et loca et psonas et oēs
 circūstancias in quibz et cū quibz peccare po-
 tuit et peccauit Et ita sicut occurrūt sibi me-
 moria de peccō qđ singularit et p̄calit contēt.
 de quolibz Ita tñ qđ licet de quolibz peccō mōili
 verus penitēs sūme debeat dolē. tñ scđm qđ
 eund p̄mū est gūis qđ aliud intēsius debet magis
 contēri de uno peccō qđ de alio. Et quid fiet
 de peccō obliuīs. Dico qđ aliquis p̄ se obliuīs
 peccōz suoz duobz mōib. Vno mō qđ sit obliuīs
 in p̄cali s̄ nō in gūali i. qđ bñ recordatur
 se peccasse mortalit̄ s̄ tñ nō recordat̄. quapp̄
 peccō quita si fuit fornicatō. ul̄ furatō. 2^o de
 alijs et talis debet dolere et contēri in gūali
 de peccō in p̄cali tenet̄ contēri de negligē-
 cia sua p̄ quā venit in obliuionē peccō sui
 Et tenetur facē qđ in se est qđ recordet̄
 in p̄cali de peccō suo ul̄ r̄ogitando suspiras
 ul̄ orando deū qđ ducat sibi ad memoriā. Alio
 p̄ se aliquis obliuīs peccō sui Ita qđ nō r̄ondet̄ nec
 in gūali nec in p̄cali et ad huc tenet̄ contēri
 in gūali et uoto contēri in gūali nō sub qđuā
 contēri i. dicendo ul̄ cogitando. Dolere contēroze
 si peccati s̄ uoto contēri in gūali. contēri sub
 estimatiōe p̄babili. Debet em̄ hoc p̄babiliter
 hō credere qđ in multis offendit deū qđ nō re-
 cordat̄. et si sub ista estimatiōe debeat sicut
 si certus eet contritus eet et penitēs. Cū d̄
 quilibet frequētē dicere cū p̄b r̄onny. Delicta
 uictur me et ignoratias meas ne meminerō

Quomodo aut debet ho conterri de peccato originali
Motandum q tria sunt quid peccato veniale **N**am
quoddam e veniale ex subreptione de ho no tenet
ho conterri in specialiter nisi de congruo **Q**uoddam est
veniale ex voluntate cui si consentiat incidit
ho in mortale sicut delictis morosa in cogitatione
de actu carnali est peccatum veniale **E**t si sit ibi
consensus e peccatum mortale et de tali veniali quod
occidit memoria de eo debet homo penitere et de
agenti adhibere ne sit ut fuerit ibi consensus
Quoddam e veniale qd p frequentatione sui auge
libidine peccandi et tanta potest et libido per
tandi qd illud qd de natura sua erat veniale ex
illa libidine fit mortale sicut medietate iocoso
de natura sua e veniale si toties potit iterari q
augebit in tantum libidine merendi q ex tanta
libidine potest ho incidere iocose q peccabit mor
taliter **E**t de tali debet ho penitere adhibendo
et praevendo ne multiplicet de ho tunc magis dicit
infra quod ager de confessione peccato venialis qz
eo modo tenet de eis conterri quo tenet ea qd fieri
Capitulum proximum qd sunt cause inducive contritionis

Cause inducive contritionis sunt multae prima
et principalis e amor dei **I**llud enim quod
specialiter debet retrahere hominem ne peccet et si
peccavit q corrigat et emendet e amor dei
Et iste amor quatuor fit in anima peccatoris **C**um
enim amor sequatur ^{in cogitatione} qz ut dicit **A**ugustinus
Anbusa diligimus in cognita nequaquam quod peccator
recogitat et recognoscit dei bonitatem et iustitiam

Qui dupliciter omne malum et nullomodo relinquit aliquid
 quod malum reputat et cogitat se multa mala
 commisisse. que dupliciter diuine bonitati et propter
 que et dignis puniri grauius timet. Et tunc
 clarior cogitat de bonitate et misericordiam quam patitur
 est omni dolenti et penitenti remittit. quacumque
 culpa quantum magis sperat de bonitate et se
 mouet ad detestandum peccatum et iste motus vocatur
 amor. et quaedam contritio in peccato et ita deus
 qui nunquam deserit infundit lumen gratie in animam
 peccatoris. Et illo lumine peccator illustratus calefit
 in amor dei et detestatio peccati ita quod timor per
 uilis praedit et preparat cor peccatoris ad contritionem
 et amor et feruor caritatis perficit ipsam. Et
 de hoc ponit exemplum Augustinus dicens quod sicut
 in futura peccatorum peccata peccati praedit et feruor
 suam filio non tunc remanet in futura. sic in con-
 tritione praedit timor peccati et iste timor preparat
 ad caritatem et amor dei. qui postquam iam est in
 anima repellit omnem timorem. Et ita dicit beatus
Thomas in prima canonica sua in 10. dicens quod peccati
 caritas foras mittit timorem. scilicet seruile qui
 est timor peccati non autem filiale qui est timor
 offensus. Et tunc causa est pudor et ueriditas
 de peccatis commisisse. Unde dicit Job res dig-
 nas confusio agit. Et nota. Reuelabo pu-
 denda tua in facie tua. Sed tunc peccator cogitat
 quod omnia eius peccata quacumque peccata et occul-
 ta sua deo manifesta et aperta et quod nisi pe-
 nitent de his deus ea reuelabit et manifestabit.

toti mundo mouetur ad contritionem et penitentiam
de peccatis Unde dicit Boetius magna et nobis indata
necitas peccatoris cui omnia agamus coram oculis iudicis
cuncta conuictis Tercia causa est detestatio uilitatis
peccati Tanta enim est uilitas peccati quod de filio dei factus
seruus dyaboli Unde dicit Dominus petrus in per. ii.
c. Qui facit peccatum seruus est peccati a quo enim
quis superatus est. cuius seruus est Quia ergo peccator
propter peccatum sit a dyabolo superatus. propter peccatum est
seruus dyaboli effectus Inducit enim peccatum in animam
ymaginem dyaboli Unde angelus fecisti me dominum
ad tuam ymaginem et ego super dixi horribile yma-
ginem Unde anima peccatoris considerans uilitatem
peccati potest dicere illud quod dicitur in Tremis per.
Unde dominus et considera quod factus sum uilitas Quarta
causa consideratio de die iudicii et pena
inferni quam enim peccator considerat quod de omni peccato deo
cogitato contra legem dei oportebat eum reddere
rationem in die iudicii hinc illud saluatoris in ma-
th. xix. c. dicentis De omni uerbo otioso quod locuti
fuerint homines super terram reddent rationem in die
iudicii mouetur ad contritionem et penitentiam de peccatis
suis Unde Hieronymus loquens de die iudicii dicit
Quociens illud dominus considero toto corde contri-
misto Idem siue comedo siue bibo siue dormio
siue aliquid aliud facio semper uidetur in auribus
meis illa uerba horribilis imponere Surgete
mortui et uenite ad iudicium Quia peccator ista
attenta mente cogitat totum tremat in corde
suo Si enim ut dicit Dominus petrus. i. per. iii.
tempus iustus saluabitur impius et peccator ubi apparet

Et Gregorius Quid sanet virgula de parti. i.
 peccator ubi concavitur redit paradisi. i. iustus
 Quia causa e dolor de amissione celestis patrie
 Cui em peccator cogitat se p peccata sua gloria
 pidi p digne non e miru si dolet. imo est
 miru quia no crepat p modu Si em plorat
 et dolet p amissione patrie. qnto magis debet
 dolere et plorare pro amissione celestis glorie
 Et id dicebat batus Isidorus in Apo. iij. c. Tene
 quod habes ne alius accipiat gloria tua. Deo
 causa e dolor de multiplici offensa creatoris
 Cui em peccator considerat se offendisse deo
 qui eum creavit de nichilo et insignavit eum
 sua ymagine et redemit suo sanguine no est
 miru si dolet et poenitet se de peccatis Et hoc
 dicit batus Isidorus Dolor de peccatis debet e acer
 p offendimus creatorem eum Acerrim q offendimus
 patrem nrm qui nos pascit multipliciter et guber
 nat Acerrimus q offendimus redemptorem nrm
 qui nos liberavit suo sanguine a vinculo peccatorum
 crudelitate demonum et acerbitate vehementi
 Notandum tamen q licet peccator sic ut deus est
 debeat dolere et contereri de peccatis tunc debet
 sperare in dno et i pietate et misericordia sua Ita
 q debet sperare de venia et gloria quia qui
 sperat in dno no confundet nec confusionem
 culpe nec poene. Cum speramus eum e effus

Affectus contritionis est contritionis.
 multiplex pmo patet ex hi nois duo
 em contritio quasi simul ex toto toto

quod intelligendum est sic quia in contritione totum
cor patiens ad litteram frangitur et patitur pre
minima angustia. dolore et ira et indignatione
que concepit contra peccata Unde dicitur per prophetam
Isaiah 2^o c. 19. Demittite corda vestra Item per David
secundum David tribulatus est cor contritum et humilatum
Deus non despicies Et secundum quod dicit Augustinus
2^o c. 19. Contritio mundat animam a natu culpe
liberat a pena ieiunium et ab horrenda demo
niacalitate. et a vilissima peccata fructu ip
tituit bona spiritualia que peccator amiserat per
peccatum Restituit etiam potentate ad spalem certum
colorem bonorum quia omnia que in ea sunt sunt
participatione de filio ire efficit filium gratie
et per quibus principium hereditatis eterne Notandum
quod de hoc quod scilicet per prophetam conditione dimittitur
peccatum sunt varie opinionibus Secunda enim dicitur
quod sicut tribus modis offendimus Deum scilicet corde
ore et opere Ita in tribus modis est necesse Deo sa
tisfaciendum scilicet Contritione cordis. confessione
oris satisfactione operis alia non dimittitur
peccatum Et ista fundantur intentione sua per illud
capitulum de peccato. 2^a c. 19. Et dicitur isti quod oris
verba que dicitur peccata sola contritione cordis
dimitti sunt intelligende cum articulis necessitat
excludit oris confessione Alii dicitur quod in contri
tione dimittitur peccata sub conditione. scilicet si confitetur
et fundat isti sua intentione per illud quod dicitur
de peccato. 2^a c. 19. Hanc in fine Tertius dicitur quod
sola cordis contritione dimittitur peccatum cuius ad
ultra factum si non fuerit et ponit ab aliis quod

et confiteri et deo satisfacere secundum iudicium ecclesie
 Et fundant ista intentione sua per illud **Col. 3. v. 1.**
1. Magna pietas dei ut ad solam remissionem
 peccati dimittat nondum per nunciat ore et tamen deum
 um audit in corde. Et hec opinio est verior
 et tenentur a doctoribus. Et quod ista opinio sit
 verior patet per exemplum lazari que post resurrectionem
 dicit illis opus ante a discipulis solueret
 lazarus enim mortuus est postquam quod est mortuus
 per peccatum. **Iuxta illud Ezechielis xxxv. c. dicitur**
 Anima que peccavit ipsa morietur. **Ite suscitatur**
 a deo qui sibi dimittit peccatum in contritione et
 postea absoluitur a discipulis et a sacerdotibus in
 confessione. Patet etiam per exemplum de decem leprosis
Luc. xv. c. 17. quod dicitur tunc veniet ad sacer
 dotes mundati sunt. Leprosi sunt peccatores qui dum
 cadunt ad sacerdotes id est dum in contritione sunt
 peccatum ostendi mundantur a peccatis. Et ita dicit
Ps. cxv. 1. Dixi confitebor ad idem me in iustitia
 mea deo et tu dimissi in pietate peccati mei
 Dixi et firmi in deo propitius. **Secundum ergo quod ista**
 est pars et in tempore licet habeant in se ordinem na
 turalem scilicet iustificatio contritio peccatorum remissio
 necesse enim habeo intelligere quod prius quis habeat
 gratiam quam contritio. **preedit ergo gratia sequitur**
 dilectio quoniam qui gratiam habet diligit sequitur
 contritio. **qui qui contritio diligit contritio**
 sequitur peccatorum remissio. Et iste processus col
 ligitur de ps. **1. c. 1.** Omnis qui non diligit manet
 in morte. **Et Aug. 1.** **Unice caritate quod quod vera**

cordis contricione habere potest patet ergo quo
modo pla contricio parum dimittit. **Quid autem**
faciat absolutio sacerdotis ad remissionem peccatorum
dictum infra quod agit de confessione. Et ista suf-
ficiant de contricione. **Terce qm e p p d g f p o c**

Quia confessione compendanda sunt xi
primo de institutione confessionis Secundo
qui tenent ad confessionem Tertio de
pe quo quis tenet ad confessionem
Quarto cui et facienda confessio Quinto de quibus
facienda est confessio Sexto de conditionibus
quas debet habere confessio Septimo de iteratione
confessionis Octavo quo per debet habere sacerdos
ad confitente Nono de interrogacionibus faciendis
in confessione Decimo de peccate clauis et effectu co-
fessionis Undecimo de sigillo confessionis **Ca^m**

Ad euidenciam **primu de institucione confessionis**
coram que dicenda sunt de confessione Nota
dum quod in scriptura duobus modis accipitur confessio
Quia unum modo confessio idem est quod dei laudatio
Unde confiteri isto modo id est quod deum laudare
et isto modo accipitur quoniam dicitur Confitemini domino
id est laudate dominum qui bonus est Alio modo id est
quod peccatorum coram sacerdote manifestatio Et isto
modo diffinitur sic Confessio est limina coram sacer-
dote peccatorum declaratio Et dicitur quasi simul
ut ex toto ut videlicet factio Et de confessione
isto modo dicta intendimus hic Videndum est quod
quod sunt instituta et quibus sunt instituta con-
fessionibus Quod ad primum sciendum est quod dicitur

est confessio peccatorum si mentalis et vocalis ayen-
 talis confessio peccatorum est de dictamine legis nature
 adiute quodammodo per fidem. **Qu** enim homo scit et
 ppendit se offendere ut offendisse deum que non
 videt nisi per aliquod radicem fidei nam dicitur sibi
 quod ab eo misericordia est petenda et hoc nunquam est
 nisi recognoscatur culpa quod fit per confessionem mentalem
Confessio vocalis est duplex **Qu**edam fit deo
Quedam fit homini. loquendo ergo de confessione vocali
 que fit deo credo quod confessio fuit de necessitate salutis
 statim post lapsum primi hominis. **Et** ratio que me mouet
 ad ista est hoc. **Om**nino tempore in quo est et fuit infir-
 mitas fuit necessaria medicina contra illam infirmi-
 tatem. **Et** statim post lapsum primi hominis fuit
 infirmitas peccati non solum originalis sed etiam actualis
 ad minus quo ad multos. ergo pro lapsum primi
 hominis statim fuit necessaria confessio facta deo etiam vo-
 caliter. **Et** istud patet ex quadam glossa que ponitur
 super illud verbum **Genes. iii.** **Adam** ubi est
Dirit glossa per verba patris meretricis et ad confessionem
 rogentis non ignorantis. **Et** constat quod loquitur
 de confessione vocali scienda deo quia tunc deus
 non homo vocaliter loquebatur ipse **Adam**. **Ergo**
 ab illo tempore citra fuit necessaria confessio isto modo
 dicta. loquendo autem de confessione vocali scienda
 homini **Duo** quod fuit instituta in lege noua christi
 videlicet incarnato. **Et** tunc non ante fuit con-
 gruum talem confessionem institui. **Et** ratio que me
 mouet ad hoc est duplex scilicet scilicet quod confessio ordinetur
 ad duo. scilicet ad primum de liberatione et manifestatione
 et ad reconciliationem deo et ecclesie eius faciendam

Et quo p[er] quomo[m]o in lege noua debuit institui
confessio Et hoc sic **Notandum** t[ame]n q[uo]d ad eund[em]
cum istor[um] que dicenda s[un]t q[uo]d status p[er]d[er]e so-
catu[m] tenebre et status gratie h[uius] Ita dicit
ap[osto]lus loquens eph[esiensib. v. 8.] et postq[ua]m fuerunt
conuersi ad fidem et fuerunt in statu gratie
dicens **Gratus** aliq[ui]d tenebre n[on] ad lux d[omi]ni
Et in epl[isto]la ad Romanos xiiij. c. Abiciamus opa
tenebrar[um] **Glosa** i. opera p[er]d[er]e et induamur
arma lucis. glosa. i. virtutes In ea ergo lege
debet institui confessio h[oc] facienda In q[ua] orta
fuit lux vera que illuina[n]t om[n]i[um] homin[um] tene-
bram in h[uius] m[un]do **Ista** e[st] lex noua xpo. s[ic]c.
in carnato Ergo in lege noua debuit institui
confessio h[oc] facienda **Et** scido si ex hoc q[uo]d
confessio ordinetur ad reconciliacione[m] faciend[am]
Deo et eius eccl[esi]e patet et q[uo]d debuit institui
in lege noua **Ido** eund[em] confessio fit h[oc] ut
homo sit iudex et arbiter int[er] Deu[m] et p[ec]cator[em]
Arbiter aut[em] talis debet e[ss]e qui possit manu[m]
i[mp]one[n]s in utraq[ue] p[ar]te **Ido** ille cui e[st] facienda
confessio oportet q[uo]d possit pone[n]s manu[m] d[omi]ni
cui s[er]uit confitens reconciliari et i[n] homi[n]em
qui confitetur talis aut[em] e[ss]e n[on] potuit quousq[ue]
Deus s[er]uus e[st] homo qua[m] tunc datus e[st] nobis
mediator d[omi]ni et homi[n]is homo xpus ih[esu]s
Et hic postq[ua]m corporalit[er] ascendit in celu[m] reli-
quit in eccl[esi]a aliquos qui loco sui constituit
arbitros et iudices eccl[esi]e quib[us] q[ui]s[que] aut[em]
toritate[m] reconciliandi p[ec]cator[em] Deo et eccl[esi]e
sue **Et** id[em] in lege noua xpo. s[ic]c. in carnato d[omi]ni
institui g[ra]t[is]io **Un]de** eund[em] g[ra]t[is]io habeat efficacia[m]

ab absolute et absolute ex virtute clauis
 que quidam clauis date fuerunt hoc in noua lege
 dicente xpo beato petro aplo 2 in xpo oibz alijs
 tibi dabo clauis regni celoꝝ quozꝝ dimiserit
 p̄ta remittat̄ eis et quozꝝ retinuerit retenta
 erit nam f̄s̄d̄ 2 q̄ q̄f̄f̄o facienda hoc in
 noua lege fuit instituta. p̄f̄p̄t̄ t̄q̄ in figura
 i lege antiqua **V** hoc q̄ sacerdotibz data est
 auctoritas discernendi m̄ lepra et lepram
 et m̄ p̄pham et f̄m̄. s̄ ista erat quedam
 corporalia 2 nō sp̄ualia Et hanc figurā ostē
 dit xpus in lege noua fuisse impletā quā
 p̄p̄os m̄ddatos ad sacerdotēs mittebat dicens
 Itē oñdite vob̄ sacerdotibus **D**e s̄do quib̄ fuit
 institutor q̄f̄f̄ionis **D**ico q̄ xpus ip̄e met.
 f̄as̄ fuit retractata sup̄ in p̄ma p̄e huius
 op̄is quā agebat̄ de sacramēt̄ d̄ gualī Et inel
 ligo q̄ fuit institutor auctoritative Et credo
 q̄ beatus **Iacobus minor** q̄ fuit op̄us **Iheroso**
linitana et p̄mo m̄ aplos celebravit missā
 quā dixit **Confitemur** alterutro p̄ta **Extra**
 fuit p̄mulgator. ista institutionis sicut d̄m̄
 fuit sup̄ de sacramēt̄o ex̄t̄m̄e **Conuentionis** **C**
omnes adulti 27 **Quis tenet̄ ad cōfessioꝝ**
O postq̄ ad annos discretionis p̄uenierit
 ita q̄ p̄no discernat bonū et malū tenent̄
 p̄mol in anno id 2 in xl. confiteri. ex̄sta
 t̄o concilij gualis et ponit̄ extra de pe. 2
 n. c. **O**ib̄ c̄triusq̄ p̄xub̄ Et contra n̄s̄q̄
 p̄nt̄ illiq̄ statuti ponit̄ pena ibid̄ q̄ c̄m̄et̄es
 ab ingressu ecclesie arceant̄ 2 morientes

xpiana carant sepulchra Et hinc sissim ac
saluber rini statuti potuit et et credo q fuit
triplex ratio qma fuit vniuersalis indigencia
Omnes enim peccauerunt et egent gloria dei
Et omni qui faciat bonum et non peccet ut dicit
sapiens Ideo quilibet deus deus glificat qfiteo
se peccatore Cui enim se peccatore qfiteo deus glificat
ostendens se dei gratia et misericordia indigere Sed
non fuit sine quibus reuerentia Cui enim omnes
teneantur in pascha gire ut digne ac iuste
possint accedere ad tantum sacramentum oportuit
permitti remedium purgationis et locutionis peccati
quod fit in confessione Tercia ratio fuit distinctio
gregis dicitur ne scilicet lupi abstergerentur in grege
qui manducaret agnos Ideo statutum est ut ratio
res ecclesiarum agnoscerent Sicut enim omni peccato
habetur sub pelle innocentie malicia sub palliano
Ideo omnes quicunque et cuiuscunque conditionis sunt
teneantur semel in anno confiteri ^{alias} et peccata mor
talia et debent pena predicta puniri Sed
pone aliquis non habet confessionem de aliquo peccato
mortalis nisi peccato de venialibus si homo non teneat
peccata venialia confiteri ergo ad minus talis non
teneat confessionem Dico q si peccata et peccata me
hori iudicio q aliquis potest teneat ad confessionem
propter duas Vnomo propter vinculum peccati Alio modo
propter vinculum precepti peccata venialia non te
nentur quibus confiteri propter vinculum peccati sed potest
sunt remitti sine confessione tamen sunt confitenda
propter preceptum quod teneat quilibet confiteri potest
in anno quod scilicet confitens non habet nisi peccata venialia

Cui si haberet mortalia que confiteretur non tenet^r
 de veritate ad venialia De hoc tunc magis late
 dicitur infra Et ulterius ponit qd aliquis est ita
 attentus circa divina et non habet remorsu de aliquo
 peccato nec mortali nec veniali Aut g. iste tenet^r
 confiteri aut non Si non tunc non est tenent^r
 ad confessionem Cuius contrarium dicitur e. si autem
 tenet^r et non habet constrictionem de aliquo peccato nec mor-
 tali nec veniali tenet^r ad dicendum et confitendum
 contra constrictionem suam et ita mentiri qd nequias est
 ducere Ergo ad minus talis non tenet^r confiteri Dico
 qd ad sapientis dicitur septies. sapientis in die cadit
 iustus impossibile est ut credo secundum statum iustorum
 qd aliquis habet intellectionem et ipsum remorsu tuncat eundem
 die et eundem septimana absque remorsu aliquo peccato
 venialis et qd totum annum tuncat hoc habeo magis
 p impossibile Nec credo qd nunquam istud donum fuit
 collatum alicuii scilicet nisi christo et beate virgini marie
 cuius nec istud donum credo apostolos habuisse qd ve-
 nialiter peccaverunt ut dicit Gregorius et Augustinus
 in libro de natura et gradibus Si omnes sancti iste
 dum adhuc viverent interrogati essent Verum
 sine peccato essent Omnes eundem voce dicerent 4^o 1^o
2^o 1^o Si dixerimus quia peccatum non habemus ipsi
 nos seducimus et veritatem in nobis non est Excep-
ta beata virgine maria de qua tunc de peccatis
 agit^r propter honorem filij nulla esola propter qstio-
 nem habere Et Thomae Respondeo contra naturam
 dicit sine peccato aliquis potest Quod homo quatuordecim
 potest peccatis debet cogitare corde et confiteri
 se esse peccatorem Quia ut dicit Gregorius

Bona memoria dicitur ubi culpa non est
Unde de eadem lege tenentur omnes ad confessionem Et
si deus de specialissima gratia daret istud donum alicui
quod mortaliter nec venialiter peccaret Credo quod
adhuc ne contempneret preceptum ecclesie talis debet
putare se confessori suo vobis quod daret se peccatorem
quia metiret se dicere debet Domine ego non habeo
conscientiam de aliquo peccato nec mortali nec veniali
Tamen propter preceptum ecclesie quanto me nobis
sicut dixi supra quod suscipiatur in sacramento debet
suscipi per baptismum licet non habeat peccatum
originale

Can. 3. de rpe q. 1. rem. ho. q. 1.

Oste papiente ecclesie iij. c. omnia tempus
hinc Et ideo nunc videndum est de tempore
quo est confessio facienda. i. si est facienda statim
tunc homo peccavit vel potest differri usque ad tempus
statutum in decretali. *ad r. c. de r. c. de r. c. de r. c.*
usque ad *sol. m.* Ad cuiusmodi evidentiam sciendum
est quod nos possumus loqui de confessione vel quod
ad propositum interius vel quod ad verbum exterius
Et primo modo sic dicitur quod omnes doctores quod
tenentur propondere confiteri quod tenentur primo de peccatis
ratis confiteri quia sine fine propositio confiteri
et satisfaciendi non dimittit peccatum ignotum
Et dicitur primo confiteri quia sicut dicitur de super
semper quod occurrat memoria de peccato tenentur
homo dolere et confiteri de eo modo quo dicitur
de super licet est fuerit ipsum confessus tunc ex hoc
hoc semel. Et licet confessus non tenentur iterum
confiteri De hoc tamen magis dicitur infra quod

ager de ueracitate confessionis Et si loquamur
 de confessione actuali quod si homo tenet actualiter
 liter confiteri in ista materia sentiunt diuersimodum
 doctores. Quidam enim dicunt indistincte quod quicumque
 aliquis peccauit non tenet confiteri ante pascha.
 sed si tenet contenti et fundant intentionem
 suam ex duobus primo quia preceptum de confitendo
 est preceptum affirmatiuum et ideo non obligat nisi
 pro loco et tunc dicitur Tempus autem dicitur
 ab ecclesia et quadragesima. Ideo nullus ante
 quadragesimam tenet confiteri nisi est in periculo
 mortis. Secundo quia actus confessionis non est necessarius
 ad iustificacionem quia per contricionem et iusti-
 ficacionem. Et ideo confitendo est solum necessarium ex precepto
 et obligatione ecclesie et ecclesia non exigit
 ante pascha nisi periculum mortis imminat. Et
 ante illud tempus nemo tenet confiteri nisi
 in casu mortis. Alij dicunt quod peccator existeret
 in peccato mortali tenet statim quando habeat
 discreti et idonei sacerdotis copiam et prom-
 pmissi memoriam confiteri peccatum suum nec obstat
 decretalis illa. Omnis dicitur per sexus. quod illa
 decretalis non dicit quia usque tunc differat.
 sed dicit quod non differat ultra prout ecclesia
 prohibet ne ultra annum quis remaneat in ex-
 comunicacione non tamen dat licentiam remanendi
 usque ad illam horam. Iterum cum illa decretalis
 non fuerit edita per negligentibus vno contra
 negligentibus. Si autem illa decretalis esset edita

peccator tenetur confiteri statim quia offerrebat se
oportunitas sic videtur quod tenetur post eius
edicionem. **¶** Que istarum opinionum est verior fatore
me nescio. Tamen dicit sicut dicit prima opinio
videtur michi periculum dicit sicut dicit secunda
videtur in dicitur. **¶** Secundus **Thomas de Aquino** in
quadam questione de quolibet ponit aliquos casus
in quibus aliquis exorsus in peccato mortali tenetur
statim confiteri. Primus est quod est infirmitas de
qua eminet sibi periculum mortis. Et iste casus
potest colligi ex hijs que ponuntur ex de peccato et re.
¶ Cum infirmitas corporalis. Secundus casus est
quod habet facere aliquid de quo imminet sibi
periculum mortis licet pro tempore illo sit sanus
sicut si habere cupit mare vel longa viam
facere vel aliquid aliud tale. Tertius est si habet
aliquid facere quod exorsus in peccato mortali non
posset facere sicut si habet dicit missam vel inipiam
vel ministrare aliquid sacrum ecclesie. Quartus
casus est quod quisque aliquid peccatum de quo emittitur
suis non potest absolute eum et habet copiam
alienius qui potest absolute eum et timet quod tempore sta-
tuto non poterit habere copiam tunc tenetur
statim confiteri. Quintus casus est quod in conscientia
sua dicit sibi statim se confitendum quod aut
tenetur disponere eam aut facere secundum eam non
sit erronea sed salubris. Omnes enim dicunt
quod licet non sit necesse statim confiteri est tamen
multum congruum. **¶** Aucta dicitur capitulum de
centis **¶** Ne tardius confiteri ad dominum et me

differas de die in diem. subito enim veniet ira
 illius et in tpe vindicte disperdet te **Ira** q
Raymudus in pdma sua ponit quinqz rationes
 ppter quas est multu utile et congruu stati
 confiteri **P**rima est ppter misericordie hore
 mortis **Unde** dñs in eba^o ba luce psijr.
 Veniet dñs pveni illius in die qua no sperat
 et hora qua nescit et pte eius cu infidelibz
 ponet **I**tem dñi pmittens sibi longa vita dñs fuit
Sulte hac nocte repetent aiam tuā a te 2 ea
 que roaueras cuius erit **Q**uarta e qz moras
 in pccō sū accumulāt pccō pccō 2 p qñs pena
 pccō **Unde** apltus ad Ro8 ij. r. An ignoras quā
 benignitas dei ad pniā te adducit sed ut du
 ricia tua et ipemittens cor thezaurisat tibi
 ut in die ire et reuelationis iusti iudicij
 dei qui reddet unicuiqz sūm opa sua **Et** osce
ij. r. **Et** aledictu mendaciu factu homi
 tidu in eudauerit et sanguis sanguis tetigit
 1. pccō adducit pccō **Unde** Gregg pccō
 qd p pniāz nō diluit mox suo pondē ad aliud
 trahit **T**ercia e qz quāto maiore moram
 fuerit in pccō tanto magis elongab^r. a deo
 et p qñs tanto difficilior erit quercio sūo.
 illud qd cōr dicit **Q**ui hodie nō e tras
 ming aptus erit **Et** Quintus pncipijs
 obsta pccō 1. tardē medicina patitur **C**ui
 mala p longas ronalud moras **Et** p b dñe
 qui elongant se a te pibunt **Q**uarta est

Quia in magna egritudine eius pro aliquibus penite
seu cor de peccatis cogitare Vnde Hieronimus Eadem egritu
dine opprimeret eum propter potestatem aliquid cogitare quod penitet
et aliter rapit intentionis mentis ubi est eis dolere quod
ta eundem ut dicit Augustinus occurrit tunc impedimenta
Nam morbus inquit pena tenet. filij Exor uindicta
que illi dicitur dilexit eum ad se uocat Tene ergo certum
et dimitte incertum et age penitentiam et confitebor Quidam
et non differas usque ad infirmitatem Quid galus
sapienter dicitur Ving et panis confitebor Quidam
quia nisi peccator in eorum sua exaudierit dominum cla
mantem quod confiteatur et faciat penitentiam clamabit
ipse postea ad dominum et non exaudietur Ex in lucis xli
de diuitie Epulone quia in inferno sepulta non
exaudietur etiam pro sua guerra aque Non est ergo dis
ferenda ut tardanda confessio sed est multum utile
et agrum si fiat statim Et dicitur autem in scripto
suo super finibus loquens de matia ista dicit quod aliter
respondendum est in casu isto de religioso aliter de laico
Nam religiosus ad totum tempus vite sue pro sibi tempus
penitentiam habita copia sacerdotum ydonei si peccauerit
mortaliter credo quod tenet sine mora confiteri
et intelligat sine mora sicut rector ratio ordinabit
Laicus rationabiliter pro expectat tempus quadam
quod est tempus penitentiam Vnde cum illud tempus sit
magis opportunum eis ad satisfaciendum et confitendum
si expectent illud rationabile est iudicium quod non peccet
dum tamen opponat firmum tunc tempus confiteri De
clericis autem iudicium non audeo concludere aut sa
nuo deo quod omnes qui cadunt pro mortali confiteantur
statim ad possunt non eundem videtur Et dicitur quod
qui tam dum culum per portat occultum Verba

sunt vicarij Quidquid sit de ista ma credo in
 capibus quos ponit sub thomas de veritate to
 veri quilibz statim habita oportunitate gfitendi
 Credo est q consilium vicarij sanum sit 2 salubre
 et debet exequi cum diligencia 2 utute ros

Capitulum quodam cui est facienda confessio

Quoniam ille cui e facienda gressio sacralis
 oportet q habeat claves videndum e po
 aliquid de clauibz Notandum go qmo q nome cla
 us trisland e a corpali bz ad spualia Clauis eud
 in corpali bz e instrum ad riuouendu aliquid ob
 staculu quod impediabat ne possit haberi aditu
 ad donu Sic etia in spualibz illud quod riuouet
 peccu mortale quod e obstaculu ad ingrediendu
 regnu celeste vocatur clauis Et ista clauis est
 triplex Nam quedam est clauis auctoritat 2 ista
 bz plus deus Unde de ista clauis loquebantur iudei
 dum dicebant Quis pot dimitte peccu nisi solus
 deus quasi dicerent nullu. et hoc uerz e auctori
 tatiue Alia e clauis excellentie et hac habz
 xpus homo Et de hac clauis loquit ysaiab
 in psona dei loqueb de xpo Dabo clauis da
 uid sup humerz eius et dicit xpus homo clauis
 excellentie habd inquit ipse p passioz sua
 pufferit p peccu mris et no solum p uris ymo
 p tong mundi et natura huana ut dicit beatus
10. Et hoc e uerz quid ad efficaciam vel dicit
 hic popus homo clauis excellentie iquatu
 effm sacroz pot dare sine sacris Tercia e
 clauis misterij Et ista clauis habent sacerdotibz
 et datur eis in rollaco ordinis sacer dotalis
 Et de ista fuit Dauid petro tibi dabo clauis